

RELATÓRIO DA ADMINISTRAÇÃO

**SENHORES ACIONISTAS**  
Submetemos à apreciação de V.Sas. as Demonstrações Contábeis relativas aos semestres findos em 30 de junho de 2019 e de 2018, da JSL Arrendamento Mercantil S/A, elaboradas de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil, aplicáveis às instituições autorizadas a funcionar pelo Banco Central do Brasil. A JSL Arrendamento Mercantil S/A tem como objetivo a prática das operações de arrendamento mercantil financeiro e operacional, principalmente de caminhões e veículos em geral e a prestação de serviços de pagamento na modalidade de emissor de moeda eletrônica. A Companhia, em conjunto com a cadeia de negócios da JSL S/A, contribuirá com o processo de inclusão social do caminhoneiro e com o crescimento sustentável do setor de transportes na economia brasileira.  
No final do 1º semestre de 2019, o crédito total do sistema financeiro, incluindo operações com recursos livres e direcionados, atingiu R\$ 3.300 bilhões, com aumento de 5,1% no período. A relação crédito/PIB reduziu para 47,2% (0,5 p.p.), comparativamente a 47,7% em dezembro de 2018.  
O volume de crédito do Sistema Financeiro Nacional - SFN destinado ao mercado de veículos (financiamento à aquisição e arrendamento mercantil), onde concentra-se o foco dos negócios da Companhia, alcançou a R\$ 224,3 bilhões, com aumento de 11,3% em relação a dezembro de 2018, enquanto a produção (originação de novas operações) totalizou no 1º semestre de 2019 o volume de R\$

72,2 bilhões, com evolução de 24,0% em relação ao exercício anterior.  
Em 30 de junho de 2019, os Ativos totais da Companhia somaram a R\$ 289,3 milhões, crescimento de 43,0% em relação a 30 de junho de 2018, destacando-se: R\$ 22,7 milhões em Títulos e Valores Mobiliários - Letras Financeiras do Tesouro (LFT), R\$ 19,9 milhões em Aplicações Interfinanceiras de Liquidez, R\$ 228,2 milhões de Imobilizado de Arrendamento Financeiro e R\$ 1,0 milhão de Imobilizado de Arrendamento Operacional.  
O valor presente das Operações de Arrendamento Mercantil em 30 de junho de 2019, apurado segundo as regras do Banco Central do Brasil foi de R\$ 134,0 milhões, com crescimento de 57,0% em relação a 30 de junho de 2018.  
Em 30 de junho de 2019 a captação de recursos destinados à operação de arrendamento mercantil totalizava R\$ 110,7 milhões, através de Letras de Arrendamento Mercantil (LAM), ante R\$ 65,0 milhões, em 30 de junho de 2018.  
O Lucro líquido contábil alcançou no semestre foi de R\$1,5 milhão, sendo destinado para pagamento de dividendos aos acionistas, de acordo com o Estatuto Social o montante de R\$ 14 mil.  
O Patrimônio Líquido da Companhia montou a R\$ 24,3 milhões em 30 de junho de 2019.

Em assembleia Geral Extraordinária realizada em 01 de julho de 2019, foi alterada a denominação social da Sociedade para BBC Leasing S/A - Arrendamento Mercantil, tendo o Banco Central do Brasil aprovado a referida deliberação em 08 de agosto de 2019, que se encontra em registro junto a Junta Comercial do Estado de São Paulo - JUCESP.  
De acordo com a Resolução nº 3198 do Banco Central do Brasil, a JSL Arrendamento Mercantil S/A no exercício, não contratado e nem teve serviços prestados pela KPMG Auditores Independentes ("KPMG") não relacionados à auditoria externa. A política adotada pela Companhia atende aos princípios que preservam a independência do Auditor, de acordo com critérios internacionalmente aceitos, ou seja, o auditor não deve auditar o seu próprio trabalho, nem exercer funções gerenciais no seu cliente ou promover interesses deste.  
Agradecemos aos nossos colaboradores, e aos nossos clientes, investidores e parceiros que nos honram com seu apoio e confiança.  
São Paulo, 27 de agosto de 2019.

Balancos patrimoniais levantados em 30 de junho de 2019 e de 2018 (Em milhares de reais)					
Ativo	Nota explicativa	2019		2018	
		2019	2018	2019	2018
<b>Circulante</b>		<b>45.831</b>	<b>42.955</b>		
<b>Disponibilidades</b>	4	<b>1.087</b>	<b>588</b>		
<b>Aplicações interfinanceiras de liquidez</b>	4	<b>19.923</b>	<b>21.262</b>		
Aplicações no mercado aberto		15.202	20.482		
Aplicações em depósitos interfinanceiros		4.721	780		
<b>Títulos e valores mobiliários e instrumentos financeiros derivativos</b>	5	<b>22.739</b>	<b>19.924</b>		
Carteira própria		2.190	2.136		
Vinculados a prestação de garantias		20.549	17.788		
<b>Operações de arrendamento mercantil</b>		<b>302</b>	<b>265</b>		
Arrendamentos a receber e valor residual garantido- setor privado	6	89.026	58.147		
Rendas a apropriar de arrendamentos a receber e valor residual a balancear	6	(86.575)	(56.707)		
Arrendamentos a receber operacional	6	745	815		
Rendas a apropriar de arrendamentos operacional	6	(694)	(815)		
(Provisão para créditos de arrendamento mercantil de liquidação duvidosa)	6e	(2.200)	(1.175)		
<b>Outros créditos</b>		<b>1.513</b>	<b>680</b>		
Diversos	7	1.513	680		
<b>Outros valores e bens</b>		<b>267</b>	<b>236</b>		
Bens não de uso		207	175		
Despesas antecipadas		60	61		
<b>Realizável a longo prazo</b>		<b>14.030</b>	<b>12.449</b>		
<b>Operações de arrendamento mercantil</b>		<b>(2.262)</b>	<b>(1.113)</b>		
Arrendamentos a receber e valor residual garantido - setor privado	6	91.538	55.061		
Rendas a apropriar de arrendamentos a receber e valor residual a balancear	6	(91.538)	(55.061)		
Arrendamentos a receber operacional	6	132	772		
Rendas a apropriar de arrendamentos operacional	6	(132)	(772)		
(Provisão para créditos de arrendamento mercantil de liquidação duvidosa)	6e	(2.262)	(1.113)		
<b>Outros créditos</b>		<b>16.292</b>	<b>13.562</b>		
Diversos	7	16.292	13.562		
<b>Permanente</b>		<b>229.469</b>	<b>146.971</b>		
<b>Imobilizado de uso</b>	8a	<b>74</b>	<b>36</b>		
Instalações, móveis e equipamento de uso		151	91		
Depreciação acumulada		(77)	(55)		
<b>Imobilizado de arrendamento</b>	8b	<b>229.230</b>	<b>146.796</b>		
Bens arrendados financeiros		274.642	169.542		
Superveniência de depreciação		67.900	44.695		
Depreciação acumulada		(114.414)	(69.137)		
Perdas em arrendamento		193	76		
(-) Amortização acumulada de perdas		(81)	(15)		
Bens arrendados operacional		2.281	2.281		
Depreciação acumulada operacional		(1.291)	(646)		
<b>Intangível</b>	23a	<b>165</b>	<b>139</b>		
Ativos intangíveis - software		310	228		
Amortização acumulada		(145)	(89)		
<b>Total do ativo</b>		<b>289.330</b>	<b>202.375</b>		

Balancos patrimoniais levantados em 30 de junho de 2019 e de 2018 (Em milhares de reais)					
Passivo	Nota explicativa	2019		2018	
		2019	2018	2019	2018
<b>Circulante</b>		<b>129.918</b>	<b>104.953</b>		
<b>Depósitos</b>		<b>18.013</b>	<b>19.634</b>		
Outros depósitos	9	18.013	19.634		
<b>Recursos de aceites e emissão de títulos</b>		<b>42.288</b>	<b>31.618</b>		
Letras de arrendamento mercantil	10	42.288	31.618		
<b>Outras obrigações</b>		<b>69.617</b>	<b>53.701</b>		
Sociais e estatutárias	12a	14	13		
Fiscais e previdenciárias	12b	1.257	767		
Diversas	12c	68.346	52.921		
<b>Exigível a longo prazo</b>		<b>135.074</b>	<b>76.626</b>		
<b>Recursos de aceites e emissão de títulos</b>		<b>68.381</b>	<b>33.344</b>		
Letras de arrendamento mercantil	10	68.381	33.344		
<b>Outras obrigações</b>		<b>66.693</b>	<b>43.282</b>		
Fiscais e previdenciárias	12b	17.055	12.886		
Diversas	12c	49.638	30.396		
<b>Patrimônio líquido</b>		<b>24.338</b>	<b>20.796</b>		
Capital de domiciliados no país	13	20.000	20.000		
Reservas de lucros	13b	4.338	796		
<b>Total do passivo</b>		<b>289.330</b>	<b>202.375</b>		

Demonstrações do Resultado para os Semestres Findos em 30 de junho de 2019 e de 2018 (Em milhares de reais - R\$, exceto o lucro por ação)					
	Nota explicativa	2019		2018	
		2019	2018	2019	2018
<b>Receitas da intermediação financeira</b>		<b>53.195</b>	<b>35.682</b>		
Operações de arrendamento mercantil	6g	52.057	34.511		
Resultado de operações com títulos e valores mobiliários	5c	1.138	1.171		
<b>Despesas da intermediação financeira</b>		<b>(44.288)</b>	<b>(29.263)</b>		
Operações de captação no mercado	10b	(4.461)	(3.220)		
Operações de arrendamento mercantil	6g	(38.379)	(25.215)		
Provisão para créditos de liquidação duvidosa	6e	(1.988)	(828)		
<b>Resultado bruto da intermediação financeira</b>		<b>8.367</b>	<b>6.419</b>		
<b>Outras receitas (despesas) operacionais</b>		<b>(5.909)</b>	<b>(4.049)</b>		
Receitas de prestação de serviços	14	5.758	5.955		
Despesas de pessoal	15	(2.752)	(1.983)		
Outras despesas administrativas	16	(7.907)	(7.176)		
Despesas tributárias	17	(1.562)	(1.183)		
Outras receitas operacionais	18	776	471		
Outras despesas operacionais	19	(222)	(135)		
<b>Resultado operacional</b>		<b>2.458</b>	<b>2.370</b>		
<b>Resultado não operacional</b>		<b>63</b>	<b>(2)</b>		
<b>Resultado antes da tributação sobre o lucro</b>		<b>2.521</b>	<b>2.368</b>		
<b>Imposto de renda e contribuição social</b>	20	<b>(1.010)</b>	<b>(1.046)</b>		
Provisão para imposto de renda		(3.257)	(2.808)		
Provisão para contribuição social		(364)	(440)		
Ativo fiscal diferido		2.611	2.202		
<b>Lucro líquido</b>		<b>1.511</b>	<b>1.322</b>		
<b>Lucro líquido por ação em circulação - em R\$ (Representado por 20 milhões de ações)</b>		<b>0,08</b>	<b>0,07</b>		

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações contábeis

Demonstrações do valor adicionado para os semestres findos em 30 de junho de 2019 e de 2018 (Em milhares de reais - R\$)					
	Nota explicativa	2019		2018	
		2019	2018	2019	2018
<b>Receitas</b>		<b>57.803</b>	<b>41.283</b>		
Intermediação financeira		53.195	35.682		
Provisão para créditos de liquidação duvidosa	6e	(1.988)	(828)		
Prestação de serviços	14	5.758	5.957		
Outras		838	472		
<b>Despesas da intermediação financeira</b>		<b>(4.461)</b>	<b>(3.220)</b>		
Operações de captação no mercado	10b	(4.461)	(3.220)		
<b>Insumos adquiridos de terceiros</b>		<b>(6.704)</b>	<b>(5.848)</b>		
Serviços do sistema financeiro	16	(2.768)	(2.835)		
Serviços de terceiros	16	(2.686)	(1.966)		
Processamento de dados	16	(654)	(583)		
Comunicações	16	(132)	(173)		
Publicações	16	(67)	(52)		
Outros		(397)	(239)		
<b>Valor adicionado bruto</b>		<b>46.638</b>	<b>32.215</b>		
Despesa de depreciação de bens arrendados	6g e 8c	(38.379)	(25.215)		
Despesa de depreciação e amortização	19	(42)	(31)		
<b>Valor adicionado líquido a distribuir</b>		<b>8.217</b>	<b>6.969</b>		
<b>Distribuição do valor adicionado</b>		<b>8.217</b>	<b>6.969</b>		
<b>Pessoal</b>		<b>3.533</b>	<b>2.729</b>		
Remuneração direta		3.040	2.427		
Benefícios		271	207		
FGTS		222	95		
<b>Impostos, taxas e contribuições</b>		<b>3.161</b>	<b>2.723</b>		
Federais		2.390	2.175		
Municipais		771	548		
<b>Aluguéis</b>		<b>12</b>	<b>195</b>		
Aluguéis	16	12	195		
<b>Remuneração de capitais próprios</b>		<b>1.511</b>	<b>1.322</b>		
Lucro		1.511	1.322		

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações contábeis

Demonstrações das mutações do patrimônio líquido para os semestres findos em 30 de junho 2019 e de 2018 (Em milhares de reais - R\$)					
	Capital Social	Reservas de lucros		Ajustes de avaliação patrimonial	Lucros (Prejuízos) acumulados
		Legal	Estatutária		
<b>Saldos em 31 de dezembro de 2017</b>	<b>20.000</b>	-	-	-	<b>(513)</b>
Lucro líquido do semestre	-	-	-	-	1.322
Destinação	-	-	-	-	-
Reservas	-	41	755	-	(796)
Dividendos	-	-	-	-	(13)
<b>Saldos em 30 de junho de 2018</b>	<b>20.000</b>	<b>41</b>	<b>755</b>	-	<b>20.796</b>
<b>Saldos em 31 de dezembro de 2018</b>	<b>20.000</b>	<b>144</b>	<b>2.697</b>	-	<b>22.841</b>
Lucro líquido semestre	-	-	-	-	1.511
Destinação	-	-	-	-	-
Reservas	-	75	1.422	-	(1.497)
Dividendos	-	-	-	-	(14)
<b>Saldos em 30 de junho de 2019</b>	<b>20.000</b>	<b>219</b>	<b>4.119</b>	-	<b>24.338</b>

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações contábeis

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações contábeis

Demonstrações dos fluxos de caixa para os semestres findos em 30 de junho de 2019 e de 2018 (Em milhares de reais - R\$)					
	Nota explicativa	2019		2018	
		2019	2018	2019	2018
<b>Resultado antes da tributação sobre o lucro</b>		<b>2.521</b>	<b>2.368</b>		
<b>Ajustes ao resultado</b>		<b>28.928</b>	<b>18.067</b>		
Depreciações amortização de bens arrendados	6g e 8c	38.379	25.215		
Amortizações do diferido	19	42	31		
Superveniência de depreciação	6g e 8c	(15.994)	(11.230)		
Ajuste de marcações a mercado de títulos e valores mobiliários		52	3		
Provisão para créditos de liquidação duvidosa	6e	1.988	828		
Despesas de operações de captação no mercado		4.461	3.220		
<b>Variações de ativos e obrigações</b>		<b>(55.505)</b>	<b>(34.654)</b>		
Varição em títulos e valores mobiliários		(2.319)	(2.890)		
Varição em operações de arrendamento mercantil		(74.822)	(31.934)		
Varição de outras obrigações		20.117	(2.088)		
Varição em depósitos		1.054	2.448		
Varição em outros créditos		65	(390)		
Varição em outros valores e bens		23	(154)		
Contribuição social pagas		377	354		
<b>Caixa líquido proveniente nas atividades operacionais</b>		<b>(24.056)</b>	<b>(14.219)</b>		
Aquisição imobilizado de uso e intangível		(39)	-		
<b>Caixa líquido usado nas atividades de investimentos</b>		<b>(39)</b>	<b>-</b>		
Captação por meio de recursos de emissão de títulos		50.778	16.206		
Resgate parcial de captação por meio de recursos de emissão de títulos		(27.353)	(13.516)		
<b>Caixa líquido proveniente das atividades de financiamentos</b>		<b>23.425</b>	<b>2.690</b>		
<b>Redução no caixa e equivalentes de caixa</b>		<b>(670)</b>	<b>(11.529)</b>		
<b>Caixa e equivalentes de caixa no início do período</b>		<b>21.680</b>	<b>33.379</b>		
<b>Caixa e equivalentes de caixa no final do período</b>	4	<b>21.010</b>	<b>21.850</b>		

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações contábeis

**Notas explicativas às demonstrações contábeis para os semestres findos em 30 de junho de 2019 e de 2018**  
(Valores expressos em milhares de reais, exc

**c) Composição da carteira de arrendamento por prazo**

	2019	2018
Vencidos a mais de 14 dias	1.755	1.124
A vencer até 60 dias	13.387	8.598
A vencer de 61 a 90 dias	5.743	3.502
A vencer de 91 a 360 dias	46.955	30.625
A vencer acima de 360 dias	66.196	41.522
<b>Total</b>	<b>134.036</b>	<b>85.371</b>

**d) Composição da carteira por setor econômico:**

	2019		2018	
	Valor	%	Valor	%
<b>Sector privado</b>	<b>57.524</b>	<b>42,9</b>	<b>36.053</b>	<b>42,2</b>
<b>Serviços</b>	<b>44.509</b>	<b>33,2</b>	<b>25.541</b>	<b>29,8</b>
Transportes terrestres	32.216	24,1	17.009	19,9
Aluguéis não imobiliários	2.661	2,0	1.989	2,3
Serviços da construção	4.887	3,6	5.667	6,6
Demais serviços	4.745	3,5	876	1,0
<b>Indústria</b>	<b>4.142</b>	<b>3,1</b>	<b>3.491</b>	<b>4,1</b>
Fabricação de produtos derivados do petróleo e de biocombustíveis	2.390	1,8	3.091	3,6
Demais Indústria	1.752	1,3	400	0,5
<b>Comércio</b>	<b>6.267</b>	<b>4,7</b>	<b>3.394</b>	<b>4,0</b>
Comércio atacadista	3.947	2,9	2.713	3,2
Comércio varejista	1.402	1,1	520	0,6
Comércio de veículos	918	0,7	161	0,2
<b>Outros</b>	<b>2.606</b>	<b>1,9</b>	<b>3.627</b>	<b>4,3</b>
Agricultura, pecuária, pesca, silvicultura e exploração florestal	2.606	1,9	3.627	4,3
<b>Pessoa física</b>	<b>76.512</b>	<b>57,1</b>	<b>49.318</b>	<b>57,8</b>
<b>Total</b>	<b>134.036</b>	<b>100,0</b>	<b>85.371</b>	<b>100,0</b>

**e) Provisão para crédito de liquidação duvidosa**

	2019	2018
<b>Saldo no início do período</b>	<b>2.915</b>	<b>1.700</b>
Constituição da provisão	1.988	828
Baixa para prejuízo	(441)	(240)
<b>Saldo no final do período</b>	<b>4.462</b>	<b>2.288</b>

**f) Recuperação e renegociação de créditos** - No semestre findo em 30 de junho de 2019 houve recuperação de crédito no montante de R\$ 82 e renegociação no montante de R\$ 650, no semestre findo em 30 de junho de 2018, não houve recuperação e não foram renegociados créditos.

**g) Receitas e despesas de operações de arrendamento mercantil**

	2019	2018
<b>Receitas</b>		
Rendas de arrendamento mercantil	35.682	22.900
Rendas de Arrendamento operacional	381	381
Superveniência de depreciação	15.994	11.230
<b>Total da receita</b>	<b>52.057</b>	<b>34.511</b>
<b>Despesas</b>		
Depreciação de bens arrendados	(38.056)	(24.892)
Depreciação de Bens arrendados operacional	(323)	(323)
<b>Total da despesa</b>	<b>(38.379)</b>	<b>(25.215)</b>
<b>Total</b>	<b>13.678</b>	<b>9.296</b>

**7. OUTROS CRÉDITOS - DIVERSOS**

	2019	2018
Créditos tributários (nota 20b)	16.554	13.524
Antecipações salariais	77	85
Impostos e Contribuições a compensar	430	391
Outros	744	242
<b>Total</b>	<b>17.805</b>	<b>14.242</b>

**8. IMOBILIZADO DE USO E DE ARRENDAMENTO - a) Imobilizado de Uso** - Demonstrado ao custo de aquisição. As depreciações são calculadas pelo método linear, com base em taxas anuais que contemplam a vida útil-econômica dos bens.

			Valor Residual	
	Taxa anual	Custo	2019	2018
Móveis e equipamentos de uso	10%	85	(9)	56
Equipamentos de processamento de dados	20%	66	(8)	18
<b>Total</b>		<b>151</b>	<b>(77)</b>	<b>74</b>

**b) Imobilizado de Arrendamento**

	2019	2018
Veículos e Afins	259.959	157.267
Máquinas e Equipamentos	14.683	12.275
Depreciação Acumulada	(114.414)	(69.137)
Superveniência de Depreciação	67.900	44.695
Perdas em Arrendamento	112	61
<b>Total imobilizado arrendamento Financeiro</b>	<b>228.240</b>	<b>145.161</b>
Veículos e Afins Operacional	2.281	2.281
Depreciação Acumulada Operacional	(1.291)	(646)
<b>Total imobilizado arrendamento Operacional</b>	<b>990</b>	<b>1.635</b>
<b>Total do imobilizado de arrendamento</b>	<b>229.230</b>	<b>146.796</b>

**c) Movimento do imobilizado de arrendamento**

	2019	2018
<b>Saldo no início do período</b>	<b>177.627</b>	<b>129.243</b>
Entradas	82.956	38.022
Baixas	(8.968)	(6.484)
Depreciação no semestre (nota 6g)	(38.379)	(25.215)
Superveniência de Depreciação no semestre (nota 6g)	15.994	11.230
<b>Saldo no final do período</b>	<b>229.230</b>	<b>146.796</b>

**9. OUTROS DEPÓSITOS** - Refere-se aos saldos de moedas eletrônicas mantidas em contas de pagamentos pela emissão de cartões pré-pagos, na condição de emissor de moeda eletrônica.

	2019	2018
<b>Outros depósitos</b>		
Saldo de créditos – emissão de moeda eletrônica para portadores de cartões pré-pagos	18.013	19.634
<b>Total</b>	<b>18.013</b>	<b>19.634</b>

**10. RECURSOS DE ACEITES E EMISSÃO DE TÍTULOS**

**a) Letras de Arrendamento Mercantil - LAM**

Vencimento	Remuneração ao ano	2019	2018
01 a 30 dias	7,92% a 12,20%	5.931	1.646
31 a 180 dias	7,90% a 15,69%	15.245	11.280
181 a 360 dias	7,34% a 15,67%	16.619	15.906
Acima de 360 dias	7,90% a 15,73%	62.370	29.264
<b>Subtotal</b>		<b>100.165</b>	<b>58.096</b>

**b) Letras de Arrendamento Mercantil – LAM (Vinculadas Res. BACEN 2921/2002)**

Vencimento	Remuneração ao ano	2019	2018
01 a 30 dias	9,43%	455	-
31 a 180 dias	7,94% a 11,58%	1.411	1.727
181 a 360 dias	7,48% a 11,93%	2.627	1.059
Acima de 360 dias	6,97% a 11,78%	6.011	4.080
<b>Subtotal</b>		<b>10.504</b>	<b>6.866</b>
<b>Total</b>		<b>110.669</b>	<b>64.962</b>

As despesas com Letras de Arrendamento Mercantil – LAM, no semestre findo em 30 de junho de 2019 montou a R\$ 4.461 (30 de junho de 2018 – R\$ 3.220). As informações relativas a operações ativas vinculadas realizadas na forma prevista na Resolução CMN nº 2.921/02 estão demonstradas abaixo:

	2019	2018	2019	2018
	Ativo	Ativo	Receitas	Receitas
	(passivo)	(passivo)	(despesas)	(despesas)

<b>Operações ativas vinculadas</b>				
Operações ativas vinculadas				
Operações de arrendamento mercantil	9.832	6.261	2.506	911
<b>Obrigações por operações ativas</b>				
Letras de arrendamento mercantil	(10.504)	(6.866)	(295)	(330)
<b>Resultado Líquido das operações Vinculadas</b>			<b>2.211</b>	<b>581</b>

**11. ATIVOS E PASSIVOS CONTINGENTES, OBRIGAÇÕES LEGAIS, FISCAIS E PREVIDENCIÁRIAS** - A execução das atividades normais da Companhia acarreta em contingências que podem ser classificadas conforme segue: • **Ativos contingentes** – Não existem ativos contingentes contabilizados pela Companhia. • **Passivos contingentes prováveis e possíveis e obrigações legais** – A Companhia mantém um sistema de acompanhamento para todos os processos administrativos e judiciais em que a Companhia figura como "trê e", classifica as ações de acordo com a expectativa de insucesso. São realizadas análises periódicas e efetivada, se necessária, a reclassificação dos riscos de processos.

**12. OUTRAS OBRIGAÇÕES**

	2019	2018
<b>a) Sociais e Estatutárias</b>		
Dividendos a pagar	14	13
<b>Total</b>	<b>14</b>	<b>13</b>

**b) Fiscais e Previdenciárias**

	2019	2018
Provisão para Impostos e Contribuições a pagar	841	787
Impostos e Contribuições a recolher	496	453
Provisão para Impostos e Contribuições Diferidos (nota 20b)	16.975	12.413
<b>Total</b>	<b>18.312</b>	<b>13.653</b>

**c) Diversas**

	2019	2018
Credeoras por antecipação de valor residual - VRG (nota 6a)	97.450	62.496
Operações com cartões pré-pagos (1)	11.826	14.188
Antecipações para crédito em cartões pré-pagos (2)	4.473	3.328
Pessoal	689	462
Contas a pagar	2.634	1.669
Comissão a pagar a sociedades ligadas	279	133
Outros	633	1.041
<b>Total</b>	<b>117.984</b>	<b>83.317</b>

<sup>(1)</sup> Valores a pagar por utilização de cartões pré-pagos; e <sup>(2)</sup> Valores a serem creditados aos portadores de cartões pré-pagos (nota 21a).

**13. PATRIMÔNIO LÍQUIDO - a) Capital Social** - O capital social, totalmente subscrito e integralizado em 30 de junho de 2019 e de 2018 é de R\$ 20.000, dividido em 20.000.000 de ações ordinárias nominativas, sem valor nominal.

**b) Reservas de Lucros**

	2019	2018
Reserva Legal <sup>(1)</sup>	219	41
Reservas estatutárias <sup>(2)</sup>	4.119	755
<b>Reservas de lucros</b>	<b>4.338</b>	<b>796</b>

<sup>(1)</sup> Constituída obrigatoriamente à base de 5% do lucro líquido do semestre, até atingir 20% do capital social realizado, ou 30% do capital social, acrescido das reservas de capital. Após esse limite a apropriação não mais se faz obrigatória. A reserva legal somente poderá ser utilizada para aumento de capital ou para compensar prejuízos; e <sup>(2)</sup> Visando à manutenção de margem operacional compatível com o desenvolvimento das operações ativas da sociedade, pode ser constituída em 100% do lucro líquido remanescente após destinações estatutárias, sendo limitado a 95% do capital social integralizado.

**c) Dividendos** - Aos acionistas estão assegurados um dividendo mínimo obrigatório, de 1% do lucro líquido anual ajustado. No semestre findo em 30 de junho de 2019 foi distribuído dividendos no montante de R\$ 14 (30 de junho 2018 no montante de R\$ 13).

**14. RECEITA DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS**

	2019	2018
Rendas com cartões pré-pagos (1)	5.651	5.925
Operações de arrendamento mercantil	107	32
<b>Total</b>	<b>5.758</b>	<b>5.957</b>

<sup>(1)</sup> Rendas provenientes da emissão de moeda eletrônica - cartões pré-pagos.

**15. DESPESAS DE PESSOAL**

	2019	2018
Proventos	1.674	1.190
Encargos sociais	807	586
Benefícios	271	207
<b>Total</b>	<b>2.752</b>	<b>1.983</b>

**16. OUTRAS DESPESAS ADMINISTRATIVAS**

	2019	2018
Serviços do sistema financeiro	2.768	2.835
Serviços de telefonia	2.686	1.966
Honorários da diretoria (21b)	1.366	1.237
Processamento de dados	654	583
Comunicações	132	173
Aluguéis	12	195
Publicações	67	52
Outras	222	135
<b>Total</b>	<b>7.907</b>	<b>7.176</b>

**17. DESPESAS TRIBUTÁRIAS**

	2019	2018
COFINS	680	546
PIS	111	89
ISS	771	548
<b>Total</b>	<b>1.562</b>	<b>1.183</b>

**18. OUTRAS RECEITAS OPERACIONAIS**

	2019	2018
Outras receitas financeiras	776	471
<b>Total</b>	<b>776</b>	<b>471</b>

**19. OUTRAS DESPESAS OPERACIONAIS**

	2019	2018
Associação de Classe	33	26
Desconto concedido	102	50
Despesas com Bens recuperados	27	-
Depreciação e amortização (1)	42	31
Perdas com emissão de moeda eletrônica	11	11
Variação cambial	3	1
Outras	4	16
<b>Total</b>	<b>222</b>	<b>135</b>

<sup>(1)</sup> Bens Intangíveis

**20. IMPOSTO DE RENDA E CONTRIBUIÇÃO SOCIAL - a)** A Companhia está sujeita ao regime de tributação pelo Lucro Real, cuja apuração a seguir é demonstrada:

	2019	2018
<b>Resultado antes da tributação sobre o lucro</b>	<b>2.521</b>	<b>2.368</b>
Alíquota vigente (nota 3j)	40%	45%
Imposto de renda e Contribuição apurada / Expectativa de crédito	(1.008)	(1.066)
Efeito do IRPJ e da CSLL sobre as diferenças permanentes nos períodos	(2)	20
<b>Total de Imposto de Renda e Contribuição social</b>	<b>(1.010)</b>	<b>(1.046)</b>

b) O saldo de Créditos Tributários e sua movimentação, estão representados por:

	31/12/2018	Consti-tuição	Realização/ Reverso	30/06/2019
Provisão para Créditos de Liquidação Duvidosa	1.614	795	-	2.409
Provisão para publicação	28	17	(28)	17
Ajuste de Marcação a Mercado	1	26	(1)	26
<b>Crédito tributário sobre diferenças temporárias</b>	<b>1.643</b>	<b>830</b>	<b>(29)</b>	<b>2.452</b>
<b>Prejuízo fiscal e base negativa de contribuição social</b>	<b>12.169</b>	<b>2.119</b>	<b>(186)</b>	<b>14.102</b>
<b>Total Crédito tributário (nota 7)</b>	<b>13.812</b>	<b>2.957</b>	<b>(215)</b>	<b>16.554</b>
Obrigações fiscais diferidas <sup>(1)</sup>	<b>13.718</b>	<b>3.257</b>	-	<b>16.975</b>
<b>Crédito tributário líquidos das obrigações fiscais diferidas</b>	<b>94</b>	<b>(300)</b>	<b>(215)</b>	<b>(421)</b>

<sup>(1)</sup> obrigações fiscais diferidas referem-se ao imposto de renda sobre superveniência de depreciação.

c) Previsão de realização dos créditos tributários sobre superveniência de depreciação, prejuízo fiscal e base negativa de contribuição social. A projeção de realização do crédito tributário é uma estimativa e não está diretamente relacionada a expectativa de lucros contábeis. O imposto de renda e a contribuição social diferidos serão realizados à medida que as diferenças temporárias sejam revertidas ou se enquadrarem nos parâmetros de dedutibilidade fiscal ou quando os prejuízos fiscais forem compensados. Apresenta-se a seguir a estimativa de realização desses créditos tributários.

	2019	2018
2019	136	198
2020	560	662
2021	703	355
2022	1.029	-
2023	24	-
<b>Total dos créditos tributários <sup>(2)</sup></b>	<b>2.452</b>	<b>1.215</b>

<sup>(2)</sup> Conforme § 2º do Art. 5º da Resolução CMN nº 3.059/02, os créditos tributários originados de prejuízo fiscais ocasionados pela exclusão das receitas de superveniência de depreciação, no montante de R\$ 16.975 (30 de junho de 2018 – R\$ 12.412), não foram contemplados em razão de sua realização ser apurada no fluxo de vencimento das operações de arrendamento mercantil contratadas.

Em 30 de junho de 2019, o valor presente dos créditos tributários, calculados considerando a taxa CDI é de R\$ 2.081 (30 de junho de 2018 – R\$ 959).

**21. TRANSAÇÕES COM PARTES RELACIONADAS - a)** As transações com partes relacionadas são efetuadas em condições e taxas compatíveis com as médias praticadas com terceiros, vigentes nas datas das operações.

	Semestre findos em 30 de junho			
	2019	2018	2019	2018
	Ativo	Ativo	Receitas	Receitas
	(passivo)	(passivo)	(despesas)	(despesas)

<b>Comissões a pagar</b>				
JSL S/A	(63)	(34)	(43)	(33)